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Lénda : Raporti Vjetor Financiar pér vitin 2023.

SENATIT AKADEMIK
KETU

Né zbatim t& Ligjit Nr.80/2015 daté 22.07.2015, “Pér arsimin ¢ Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” neni 32, té ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé », Ligjit Nr.137
daté 16.11.2020 “ Pér Buxhetin e Vitit 2021”,Udhézimit t& pérbashkét Nr.20 daté 20,09,2019 t&
MASR dhe MFE “ Pér skemén dhe zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike
t€ arsimit t€ larté¢ dhe kérkimit shkencor”; VKM-sé Nr.75 daté 12.02.2018 * Pér miratimin e
modeli t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”, t&
zbatimit t& buxhetit, konform miratimeve, nga Bordi i Administrimit t& Universitetit “Eqrem
Cabej” konfirmuar pjesérisht dhe nga Dega e Thesarit Gjirokastér, Eshté pérgatitur pér miratim
veprimtaria financiare e institucionit népérmjet Raporti Vjetor Financiar pér vitin 2023 p&r si mé
poshté:

Né vitin 2023 aktiviteti financiar &shté bazuar né dy burimet e financimit si mé poshté
» 1-Financimin nga Buxheti i Shtetit n& vlerén prej 279.608.079 leké.

» 2-Financimin nga t€ ardhurat e Institucionit né vlerén prej 46.005.855,51leké.

» L-Financimi nga buxheti i shtetit :

Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve me fonde nga Buxheti i Shtetit t¢ ndaré sipas zérave

jepen né tabelén e méposhtme:

m
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Nr. | Emértesa Viti 2023
Plani Realizimi % e Realizimit
Viti 2023 Viti 2023 me planin
fillestar
1 | Fondi i pagave 216.048.541 216.048.541 100%
2 | Sigurime shogérore 35.280.000 35.280.000 100%
3 | Bursa e transferime 9.171.155 9:171.155 100% |
4 | Transferime fond i vecanté 559.583 559.583 100%
1.940.000
2.499.583 22.4%
7 | Fonde nga AKSHI pér 1.608.800 142.016 8.8%
shpenzime operative
8 | Fonde pér shpenzime operative 15.000.000 14.997.922 100%
9 | TVSH pér projektet me 1.767.800 1.767.796 100%
financim te huaj
Fonde pér shpenzime kapitale 28.224.170 21.898.189 77.6%
né kuadrin e
ndérkombétarizimit té
universiteteve
Gjithsej shpenzime 309.600.449 299.865.202 97%

Pér 2023jané pérballuar nga Buxheti i Shtetit

1- Pagat e punonjésve akademiké dhe administrativ, sipas strukturés organike t&€ miratuar,si dhe
nga fondi i pagave gjaté vitit 2023 jané dhéné shpérblime pér raste té veganta (dalje n€ pension)
né vlerén prej 559.583 lek&. Ky fond &shté realizuar n€ masén 100%.

2- Pagesa e kontributeve té sigurimeve shogérore e shéndetésore nga punédhénési &shté
realizuar né masén 100 % .

3-Pagesa pér bursat e studentéve.

4-Pagesa pér projektet e financuara nga AKSHI

5-Pagesa pér projektet me financi t€ huaj.

Fondet nga Buxheti i Shtetit t& akorduar pér vitin 2023, nuk kan& qéné& t& mjaftueshme pér té
pérballuar pagat e té gjithé vitit,pasi njé pjesé tépagaveté punonjésve u paguan nga té ardhurat e
krijuara , si edhe pér sigurimet shogérore € shéndetésore n€ vlerén prej 473.4751leke.

Si¢ shihet edhe nga tabela, realizimi i shpenzimeve me fonde nga Buxheti i Shtetitéshté né
masén 99%. Ka fonde t& papérdorura por qé trashégohen si mé poshté :

1-Fonde pér shperblime né vlerén prej 1.940.000 leké

2- Fonde pér zérin transferime korrentené vlerén prej 2.077,8 leké,
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3-Financim nga AKSHI projekte né vlerén prej1.466.784 leké.

NE& total nga fondet e buxhetit trashégohen 3.408.861,8leké pér pérdorim névitin 2024.

II-Financimi nga té ardhuratdytésore:

Pér financimin e shpenzimeve nga t& ardhurat dytésore pér vitin 2023, jemi bazuar né té

ardhura e krijuara pér Universitetin né vitin 2023 sipas tabelés s¢ méposhtme,

si dhe t€ ardhurat e trashéguara nga viti 2022.

Nr | Lloji i té ardhurave Viti 2022
1 | T& ardhura nga tarifa shkollimi 39.406.345
2 | T¢ ardhura nga vértetime,listé notash ,shérbime t&
ndryshme,etj 5.049.0516,92
3 | T& ardhura nga tarife regjistrimi 103.700
SHUMA 44.559.561.92

Si¢ shihet edhe nga tabela e mésipérme pér vitin 2023, té ardhurat jané realizuar né vlerén
44.559.561,92leké gjithsej sioas akt rakordimit me Degén e Thesarit . Kjo ka ardhur si rrjedhim
i ndryshimit ményrés s& pagesave nga studentét t& késteve té tarifés sé& shkollimit .Ky ndryshim
u b& me vendim t€ Bordit t&¢ Administrimit, pasi burimi kryesor i t& ardhurave pér institucionin
Jané€ t€ ardhurat nga studentét t€ krijuara kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe tarifat e
rregjistrimit t& tyre.

Duke analizuar t€ ardhurat e realizuara t& Universitetit gjaté viteve té fundit ato kané pé&suar
luhatje né masé t€ konsiderueshme, pavarésisht nga hapja e programeve té studimit “Master
Profesional” dhe “Master Shkencor”, sepse ka pasur luhatje né planifikimin dhe rregjistrimin
pérfundimtar t€ studentéve, pothuajse né té gjitha programet e studimit t& Universitetit,me
ndryshimin se pér vitin akademik 2023-2024 ka patur rritje té numrit t€ studentéve té rregjistruar
pér heré té paré.

-numri i studentéve té regjistruar ka pasur luhatje pérkatésisht :
pér vitin akademik 2015-2016 1770 studenté
pér vitin akademik 2016-2017 1626 studenté
pér vitin akademik 2017-2018 1454 studenté
pér vitin akademik 2018-2019 1521 studenté
pér vitin akademik 2019-2020 1501 studenté
pér vitin akademik 2020-2021 1489 studenté
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pér vitin akademik 2021-2022 1324 studenté
pér vitin akademik 2022-2023 1302 studenté
pér vitin akademik 2023-2024 1209 studenté

-megjithése duket se ka nj€ luhatje tw numrit t& studentéve nga viti né vit , gjithmoné ka
studenté q& rregjistrohen dhe nuk frekuentojné procesin mésimor e pér rrjedhojé nuk paguajné
as tarifén e shkollimit,duke ndikuar né ményré t& drejtpérdrejté né & ardhurat e planifikuara té
Institucionit .
-nj€ pjesé e tarifes sé shkollimit té studentéve éshté arkétuar qé né muajt néntor-dhjetor 2022,
- trajtimi i nj& numri t& madh studentésh , t& cilét vijné kryesisht nga shtresa sociale né nevojé,
me prindér invalid apo edhe veté studentét me PAK, pér rrjedhoj€ nuk e paguajné ose e
paguajné pjesérisht tarifén e shkollimit sipas sistemit t€ studimit pérkatés.
Nga viti 2022 jané trashéguar 1.446.293,59 leké té ardhura.
Gjaté vitit 2023 jané krijuar  44.559.561,921leké nga t€ ardhurat
Gjaté vitit 2023 jané pérdorur 45.815.923,59 leké nga t€ ardhurat.
Pér vitin 2024trashégohen 189.931,92 leké té ardhura .
Duke paré té ardhurat e krijuara né vite si mé poshté:

Viti 2018 40.870.305 leke

Viti 2019 32.703.468 leké

Viti 2020  33.298.983 leké

Viti 2021  47.299.967 leké

Viti 2022 41.493.649 leké
Viti 202344.559.561,92 lek&
Vihet re njé luhatje né vlera ku pér vitin 2023 ka njé rritje t& vogél, por kjo &éshté rrjedhojé€ e
pagesés sé detyrimit t& njé furnitori si edhe si rrjedhojé e pagesés sé késtit 1€ paré t€ studimeve
pér studentét qé ndjekin ciklin e studimeve né master nga 10.000 leké i planifikuar n€ 30.000
leké i ndryshuar me vendim t&€ B.A.
Shpenzimet nga t& ardhurat e Institucionit jané& né vlerén prej 45.815.923,59 leké e ndaré sipas

zérave jepet né tabelén e méposhtme:

Nr. | Emértesa e shpenzimeve Viti 2023

e e
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[ | Planifikimi Realizimi % e Realizimit me |
planin fillestar
1 Fondi i pagave 11.642.890,97 11.453.666 98%
2 Shpenzime Operative e 25.084.339,54 25.083.633 99.9% |
abonime
3 | Investime 8.805.150 8.805.150 100%
4 | Sigurime shoqgerore e 473475 473.475 100%
shendetesore
[ Shuma 46.005.855,51 45.815.923,59 99.5%

I- Financimi nga té ardhurat dytésore pér pagat
Kétu jane pérfshiré pagat e njé pjese tépunonjésve pér muajin janar qé u likujdua né
shkurt, orét suplementare sipas udhézimit pérkatés i MASR nr 29 date10.09.2018, t&
ndryshuarpaga pér orét e pedagogéve té jashtém e té ftuar .Me fondin e mésipérm té
pagave jané mbuluar té gjitha shpenzimet sipas shkresave té ardhura nga Njésité kryesore
dhe Njésité Bazé pér punonjésit efektiv dhe ata té jashtém e té ftuar pér vitin 2022,pas
miratimit né BA,si dhe pagat e muajit néntor paguar né dhjetor.Duhet theksuar se pér arsye
té fondeve nuk jané likujduat ojesa mé e madhe e pedagogéve té ftuar dhe té jashtém si

edhe orét suplementare pér ffakultetin e Shkencave Natyrore .

lI-Financimi nga té ardhurat dytésore si edhe buxheti pér shpenzimet operative dhe té
tjera :

Shpenzimet operative pér vitin 2023 jané mbéshtetur vetém nga t€ ardhurat e institucionit.
Fondii realizuar pér shpenzimet operative dhe t& tjera &shté né masén leké 25.083.633 leke
.Gjaté vitit jané béré rialokime té ndryshme, brenda limitit t& pérdorimit.Kéto rialokime pasi jané
dérguar pér miratim né BA-it dhe pas marrjes s& miratimit prej BA-sé.Shpenzimet sipas zérave
té detajuara jané dhéné tek tabela e Regjistrit t& Realizimit t& Prokurimeve. N¢ tabelé éshté dhéng
planifikimi dhe realizimi sipas z&rave me t& gjitha ndryshimet pérkatése t& miratuara gjaté vitit
nga Bordi i Administrimit.

Pér zérin e shpenzimeve operative si edhe pér investimet e planifikuara si¢ shihet financimi
nga té ardhurat pérbén burimin e vetém pér shpenzimet operativeFondet g€ akordohen nga
Buxheti i Shtetit nuk mjafton pér mbulimin e pagave dhe si gurimeve. Me té ardhurat e
trash€guara si dhe njé pjesé t& t¢ ardhurave té krijuara u financuan shpenzimet pér kontratat e
prokuruara, pér shpenzimet me blerje me vlerg t& vogel,pér tarifat shtetérore fikse gé institucioni

paguan ¢do muaj ,si edhe pér investimet.Shpenzimeve t& planifikuara nga t€ ardhurat e
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paguan ¢do muaj ,si edhe pér investimet.Shpenzimeve té planifikuara nga té ardhurat e

institucionit, si edhe nga Buxheti i Shtetit u &shté dhéné réndési e veganté pérdorimi me

efektivitet t& tyre, me qéllim realizimin e shpenzimeve mé t& domosdoshme . Realizimi zérave

&sht& si mé poshté:

Shpenzime
Nr | ObjektiiProkurimit Plan Fakt
1 | Kosto te seancave te bordeve ,senati 6.000.000 5.764.963
2 | Shpenzime per Qeverine Studentore 2.000.000 357.870
3 | Diploma studenti 700.000 195.360
4 | Akreditimi i programeve mésimore 5.101.584 5.101.584
5 | Energji 2.000.000 1.617.024
6| Uje 250.000 210.940
7| Telefon 600.000 3200197
8 | Sherbim postar 200.000 70.480
9 | Abonim per sherbim interneti 120.000 97.000
10 | Dezinfektim i ambjenteve 120.000 -
Sigurimi i detyrueshem i mjeteve autoveture M-
11 | Benz,furgon M-benz 200.000 131.671
12 | Rimbushje bombola gazi 120.000 108.000
Aktivitete shkencore, kumtesa,konferenca,projekte te
13 | ndryshme etj 3.000.000 3.000.000
14 | Shérbime t& printimit dhe publikimit njé buletin 300.000 230.400
15 | Blerje uniforma pér ekipin perfaq t€ UGJ - -
16 | Kosto reklam.dhe publikimi (spote, aktivitete, shfagje etj) | 500.000 127.200
17 | Kancelari bojra((bojra fotokopje printeri 1.500.000 826.680
18
Materiale pastrimi 788.000 288.000
Mirémbajtje kompjuterash, fotokopje, printera,antivirus
19 | zv suice ,rutera mikrotik &ireless 120.000 -
20 | Materiale elektrike hidraulike dhe ndertimi 500.000 -

T A L
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21 | Mirembajtje mjet transporti (dy mjete) 788.000 322.800
22 | Mirembajtje te aparateve kondicionere 120.000 92.000
23 | Blerje bileta(Dieta jashte vendit) 1.260.000 806.800
Sherbime te ndryshme (detyrime tarifore bashki, hostim
24 | etj )Kosto legale ,dhurata 2.200.000 2.942.051
25 | Kosto legale (mirembajtje kontrate ef)) - -
26 | Dieta (brenda vendit ,ekspedita ) 3.450.000 3.157.801
27 | Trasferta te jashtme 605 400.000 236.683
28 | Shpenzime pritje e percjellje 800.000 524.950
29 | Blerje karburant 1.500.000 1.487.551
30 | Pagese fatura te RASH 500.000 61.000
31 | Blerje zbukurime pér festat e fund vitit 120.000 104.998
32 | Hidroizolim tarace 500.000 -
33 | Blerje materiale specifike IT 200.000 113.640
34 | STONART 5.349.439 4.844.915
STONART - 1.374.811
35 | Pagese projekti CheesCalt 3.649.865 897.418
36 | Pagese projekti ineco 3.200.000 3.092.616
37 | Pagese projekti virtual 2.206.472 L513.552
38 | PROJEKTI FE 840.000 142.016
39 | Studimi i kapacitetit kullosor ne garkun e Gjirokastres 502.200 -
Zhvillimi ekonomik i Lugines se Vjoses nepermjet turizmit
40 | alternativ(Qarku i Gjirokastres) 266.600 -
Shuma e Shpenzimeve operative 51.972.160 40.223.570

Parashikimi dhe realizimi i fondeve né total pér vitin 2023 jepen né tabelén e méposhtme:

B T e e R T Ty
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Nr. | Emértesa Plani (buxheti +limitet) Realizimi % e Realizimit me
Viti 2023 Viti 2023 planin (buxheti
+limitet)

1 | Fondi i pagave 227.691.432 227.502.207 99.9%

2 | Sigurime shogerore 35.753.475 35.753.475 100%

3 | Shpenzime operative 41.693.140 40.223.570 96.5%

4 | Bursa e transferime 11.670.738 9.730.738 83.3% |

5 | Investime 38.797.120 32.471.135 84%
Gjithsej 355.605.904 345.681.125 97,2%

Bashkéngjitur Evidenca e Realizimit t& Shpenzimeve Janar- Dhjetor 2023 e konfirmosur nga

Thesari, Evidenca e Realizimit t& t& Ardhurave e konfirmuar nga Dega e Thesarit Gjirokastér.

Duke J'u falenderuar pér bashképunimin !

ADMINISTRATOR

Semi GOLEMI e
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